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AUTORIDADE MUNICIPAL DE
LIMPEZA URBANA

GABINETE DO PRESIDENTE

DO PROCESSO SEI 8310.2020/0001044-4

| - DESPACHO

1. A vista dos elementos constantes do processo, em es-
pecial a deliberacdo da Comissdo Permanente de Licitacdo,
Diretoria Administrativa e Financeira e da Assessoria Juridica
desta Autoridade, as quais acolho como razdes de decidir, no
uso da competéncia que me foi atribuida pela Lei n® 13.478/02,
atentando-se ao artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93,
artigo 18, § 2°, inciso | do Decreto n° 44.279/03, no artigo
202, inciso VII da Lei ° 13.478/02, artigo 4°, inciso XXII da Lei
10.520/02 HOMOLOGO a licitacao efetivada na modalidade de
Pregéo Eletronico n° 06/AMLURB/2020, cujo escopo é a contra-
tacdo de empresa especializada para a prestacdo de servicos
técnicos especializados de manutencdo preventiva e corretiva
de 2 (dois) Elevadores: Marca Atlas Schindler, capacidade 420
Kg, n° de série 182885 e n° 182877: Nimero de paradas: 4
(quatro); entradas: térreo, 1°, 2°, 3° andares; instalados no edi-
ficio da AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA, com
fornecimento de pecas e méao de obra especializada, adjudicado
a empresa MTS ELEVADORES LTDA, CNPJ n° 24.783.679/0001-
09, no valor mensal de R$ 1.160,00 (um mil cento e sessenta
reais), com valor anual de R$ 13.920,00 (treze mil, novecentos
e vinte reais).

2. AUTORIZO a emissdo de Nota de Empenho, para aten-
dimento das despesas, onerando a dotacdo dotacdo 81.10.
15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00 - Autoridade Municipal de
Limpeza Urbana/Fundo Munic. de Limpeza Urbana - Autoridade
Municipal de Limpeza Urbana - Outros Servicos de Tercei-
ros - Pessoa Juridica- Tesouro Municipal, conforme Nota de
Reserva n° 210/2020, obedecendo-se o principio or¢amentario
da anualidade.

3. DESIGNO, em atencéo ao artigo 9° inciso VIl do Decreto
Municipal n° 58606/2019, como Gestor do Contrato a Geréncia
Administrativa, por sua vez como fiscal titular a servidora Leila
Gongalves Spineli - RF: 817.195-5 e fiscal suplente a servidora
Cristina Eliana Maciel - RF: 823.081-1.

DO PROCESSO SEI 8310.2019/0002742-6

| - DESPACHO

1 - A vista dos elementos constantes do presente, em espe-
cial as manifestacdes da Diretoria Administrativa e Financeira,
Geréncia Administrativa e da Assessoria Juridica desta Autori-
dade Municipal de Limpeza Urbana, que acolho e adoto como
razao de decidir, no exercicio das atribuicdes a mim conferidas
pela Lei n.° 13.478/2002, com fundamento no artigo 57, inciso
Il da Lei Federal n° 8.666/93 e artigo 46 do Decreto Municipal
n° 44.279/03, AUTORIZO a prorrogagdo do prazo de vigéncia do
contrato n° 21/AMLURB/2019, firmado com a empresa CAMP-
TECNICA COMERCIO DE RELOGIOS DE PONTO LTDA., inscrita
no CNPJ sob n° 65.664.955/0001-99, para prestacdo de servicos
de manutencéo preventiva e corretiva de 02 (dois) relégios de
ponto da marca Henry Prisma S/F — R 02, com Software de Con-
trole de Ponto SECULLUM, incluindo o fornecimento de pegas e
papel de impressao térmica, além da atualizagdo do software,
por mais 12 (doze) meses a partir de 01/08/2020, com inser¢ao
de clausula resolutiva, no valor Principal (P0) de R$ 6.963,00
(seis mil novecentos e trés reais).

2 - AUTORIZO, igualmente, a emissao de Nota de Empenho,
para atendimento das despesas, onerando a dotacdo 81.10.1
5.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 — Autoridade Municipal de
Limpeza Urbana/Fundo Munic. De Limpeza Urbana — Adminis-
tracdo da Unidade — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juri-
dica — Tesouro Municipal, respeitando o principio orcamentario
da anualidade, conforme Nota de Reserva n° 161.

3 - Fica designada como gestora do presente contrato, a
servidora CRISTINA ELIANA MACIEL — RF 823.229-6, em aten-
¢do ao Decreto Municipal n° 56.779/2016 combinado com o
artigo 6° do Decreto Municipal n° 54.873/2014.

MOBILIDADE E TRANSPORTES
GABINETE DA SECRETARIA

_ DESPACHO DE HOMOLOGACAO DE LICITA-
CAO

INTERESSADO: SMT

ASSUNTO: Prestacao de servicos para fornecimento e
implantacdo de solucdo integrada, de mesmo fabricante
e controle centralizado, capaz de prover DNS e DHCP de
alta performance, escalabilidade, disponibilidade e segu-
ranca, Gerenciamento de Enderecos IP (IPAM - IP address
management), Deteccdo e Gerenciamento de Ativos de
Rede agregando ainda solucao de seguranca para trafego
DNS incluindo servico de ativacdo e suporte técnico

DESPACHO

1. A vista dos elementos de convicco que instruem o pre-
sente, notadamente a manifestacdo da Assessoria Juridica, que
acolho e adoto como razéo de decidir, em cumprimento do dis-
posto no artigo 4°, inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/2002, no
artigo 3°, inciso VI e § 1° do Decreto n°® 46.662/2005 e das dis-
posicdes contidas nos Decretos n® 43.406/2003 e 44.279/2003,
HOMOLOGO a decisao da sra. Pregoeiro em 030811360 e o
procedimento licitatorio Pregéo Eletrénico n° 010/SMT//2020,
realizado para a “fornecimento e implantagdo de solugdo
integrada, de mesmo fabricante e controle centralizado, capaz
de prover DNS e DHCP de alta performance, escalabilidade,
disponibilidade e seguranca, Gerenciamento de Enderecos IP
(IPAM — IP address management), Deteccdo e Gerenciamento
de Ativos de Rede agregando ainda solugéo de seguranca para
trafego DNS incluindo servigo de ativagdo e suporte técnico”,
que ADJUDICOU a empresa Singular Tecnologia da Infor-
matica Ltda., CNPJ n° 17.709.052/0001-34, o objeto, com
o valor mglobal de R$ 3.967.000,00 (trés milhdes, novecentos
e sessenta e sete mil reais), conforme proposta comercial em
030756788;

11. AUTORIZO, outrossim, a emissdo da respectiva Nota
de Empenho, onerando a dotagdo n. 20.10.26.126.3011.1.2
20.4.4.90.40.00.00, conforme Nota de Reserva emitida sob
n° 31.809/2020, e 20.10.26.126.3024.2.171.3.3.90.40.00.00
, conforme Nota de Reserva emitida sob n° 31.814/2020, do
orcamento vigente, bem como do orcamento do exercicio sub-
sequente, consoante o principio da anualidade;

11l. DESIGNO a Diretoria de Administracdo e Finangas
como setor responsavel pela gestdo contratual e o Sr. José
Roberto Rosas Jr., como fiscal do contrato.

INTERESSADA: SOEBE CONSTRUgi\O E PAVI-
MENTACAO S/A

PROCESSO SEI 6020.2019/0011326-6

Assunto: Contrato n. 112/19-SMT — SOEBE CONSTRUCAO
E PAVIMENTACAOQ S/A — Prestacio de servicos de conservacio
e manutencao da rede ciclovidria e demais servicos pertinentes
— 3°Termo de Aditamento — Prorrogacdo da vigéncia.

I. Diante dos elementos de conviccdo que integram o
presente processo, em especial a manifestacdo do Gestor do
Contrato e da Assessoria Juridica desta Pasta, que acolho,
AUTORIZO, com fundamento no artigo 57, §1°, inciso Il da Lei
Federal n° 8.666/93, a celebracao do 3° Termo de Aditamento
ao Contrato n° 112/19-SMT, firmado com a empresa SOEBE
CONSTRU(;/:\O E PAVIMENTAQI:\O S/A., inscrita no CNPJ n°
43.677.822/0001-14, tendo por objeto a prestacdo de servicos

de conservacdo e manutencdo da rede cicloviaria e demais
servicos pertinentes, para alteracdo do prazo de execucdo,
por mais 40 (quarenta) dias, a partir de 16 de julho de 2020,
prorrogando-se a vigéncia contratual para até 24 de agosto de
2020, sem aumento do valor contratual, conforme justificativas
anexadas aos autos.

1I. APROVO a minuta do 3° Termo de Aditamento inserida
no presente processo administrativo.

COMUNICADO

Concorréncia n° 001/SMT/2020

Processo n° 6020.2020/0004329-4

Objeto: Contratacao de servicos especializados de en-
genharia para implantacdo das obras de ciclovias do Sistema
Cicloviario da Cidade de Sao Paulo

TIPO: MENOR PRECO

EXECUCAO: INDIRETA

REGIME: EMPREITADA POR PRECO UNITARIO

Destinacao: Participacdo para todas as empresas isolada-
mente ou reunidas em consorcio de até 2 (duas) empresas

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, por meio
da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes — SMT
comunica aos interessados em participar da licitacdo acima,
sobre a exclusao do Item 10.1.4 c.2.2 do Edital, mantendo-se
inalterada a data e o horario da sesséo publica.

VERDE E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETARIO

ATA DE DELIBERAGAO - PEDIDOS DE ESCLARE-
CIMENTOS

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 007/SVMA/2020

OFERTA DE COMPRAS N° 8010208010020200C00007

PROCESSO N° : 6027.2020/0001347-4

TIPO: MENOR PRECO GLOBAL ANUAL

OBJETO: Aquisicao de areia lavada fina para utilizacdo em
playground e quadras dos Parques Municipais, conforme especi-
ficagdes constantes do Anexo | deste Edital.

Aos quinze dias do més de julho de 2020 as 13h30, reu-
niram-se os membros da CPL, instituida pela Portaria n° 44/
SVMA-GAB/2020 e equipe técnica, tendo como Presidente Sr.
Fabio Ferreira Menezes e seus respectivos Membros, abaixo
assinados, para analise, deliberagdo e oferecimento de informa-
coes quanto aos seguintes pedidos de esclarecimentos abaixo
reproduzidos.

I - O Senhor Pregoeiro, amparado pela sua Comissao/Equi-
pe de Apoio, considerando as exigéncias especificadas no Edital
de Licitagdo e Anexos, e em obediéncia aos principios basilares
que norteiam os procedimentos licitatérios, especialmente, da
Legalidade, da Isonomia, da Vinculagdo ao Instrumento Con-
vocatorio, da Moralidade e da Igualdade entre os Licitantes, e
ouvida a Unidade Requisitante, DECIDIRAM por unanimidade
de seus membros também reproduzirem a manifestacao técnica
da Unidade Requisitante.

Il - PERGUNTA: “"ESCLARECIMENTO" - Local de entre-
ga - 01/07/2020 23:46:09 - AREIAJA COMERCIO DE AREIA,
PEDRA E MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

Boa noite, sobre a questdo de circulagdo de caminhéo res-
trita e o horario de recebimento do material (9H00 as 16H00).
Esta sendo observada esta peculiaridade, diante dos enderecos
listados?

Resposta: Quando da celebracdo do contrato junto a em-
presa licitante vencedora, est4 sera orientada junto a CGPABI/
DGPU — Divisdo de Gestao de Parques Municipais quanto aos
procedimentos para a solicitacdo da Autorizagdo Especial de
Transito para Caminhdes na Zona Maxima de Restricdo e Cir-
culagdo para autorizacdo Especial de Transito para Caminhdes
—AETC, nas vias estruturais restritas de acordo com o decreto
n. 56.920/16 e Portaria 137/18 — SMT. GAB, que sera expedido
pela Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes.

INFRAESTRUTURA E OBRAS
GABINETE DO SECRETARIO

DIVISAO DE LICITACOES

6110.2019/0007375-1

CONTRATO N° 134/SIURB/19 — SALAS DE EMERGENCIA
E CHOQUE — HOSPITAL ALEXANDRE ZAIO

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comisséo,
receberem definitivamente os servicos de manutencdo regidos
pela Carta Contrato em referéncia, sem prejuizo de suas fun-
¢oes habituais:

- Eng® José Henrique Loyola Chardulo - RF n° 697.180.6

- Eng® Jodo Luiz Maranhdo Biscaia - RF n° 753.022.6

- Eng® Aldo Antunes de Faria Sodré - RF n® 559.856.7

6016.2019/0011602-6

CONTRATO N° 108/SIURB/19 — MURO DE ARRIMO NO
CEl INDIRETO JARDIM JAQUELINE

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comissdo,
receberem definitivamente os servicos de manutencdo regidos
pela Carta Contrato em referéncia, sem prejuizo de suas fun-
coes habituais:

- Eng® Jodo Luiz Maranh&o Biscaia - RF n° 753.022.6

- Eng® José Henrique Loyola Chardulo - RF n° 697.180.6

- Eng® Aldo Antunes de Faria Sodré - RF n° 559.856.7

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS - SIURB, comunica aos interessados que o CADERNO
DE LICITACAO estara a disposico para consulta e podera ser
obtido gratuitamente mediante download na pagina http://e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou, mediante entrega de
01 (um) CD-ROM VIRGEM, na Divisdo Técnica de Licitacdes, si-
tuado na Av. Avenida Sao Jodo, 473 - 19° andar — Edificio Olido,
no horério das 10:00 as 12:00 horas e das 13:00 as 16:00 horas,
a partir do dia 16/07/2020.

CONVITE N° 005/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6022.2019/0001856-6

OBJETO: CONTRATAC/:\O DE SERVICOS TECNICO-PROFIS-
SIONAIS DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE
ARQUITETURA, FUNDA(;AO E ESTRUTURA METALICA PARA
CONSTRUCAO DE RAMPAS AUXILIARES PARA O HOSPITAL
MUNICIPAL MATERNIDADE Dr. MARIO DE MORAES ALTEN-
FELDER SILVA, situado na Av Dep. Emilio Carlos, 3100 — V.N.
Cachoeirinha PR/CV.

PRAZO PARA CONSULTA E AQUISICAO: a partir de
16/07/2020.

ENTREGA DOS ENVELOPES: 27/07/2020- das 10:00 as
11:00 horas

SESSAO DE ABERTURA: 27/07/2020- as 11:00 horas

Obs.: As empresas nao convidadas deverdo estar cadastra-
das nesta Secretaria de Servicos e Obras, em conformidade com
a Portaria n° 047/SMS0O-G/17 nas Categorias abaixo relaciona-
das e atender ao disposto no artigo 22, § 3°, da Lei 8.666/93:

a. Registro Cadastral

Portaria n® 047/SMS0-G/2017

Categoria VIl - PROJETOS

Grupo 1. ARQUITETURA

INFORMACOES: Fones: 3337-9874 e 3337-9936.

documento
assinado

AVISO DE ESCLARECIMENTOS 001

TOMADA DE PRECOS N° 009/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7910.2020/0000312-9

Objeto: Prestagdo de servicos para a substituicao de juntas
de dilatacdo no Viaduto Ladeira do Xisto

Segue resposta ao questionamento apresentado pela em-
presa G20 Engenharia:

QUESTIONAMENTO:

“Com relagdo a TOMADA DE PRECOS N° 009/20/SIURB, so-
licito esclarecimentos referentes a ENTREGA DOS ENVELOPES:

"4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacao da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deveréo ser apre-
sentados em dois envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o niimero da licitagdo, nome do licitante e
namero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial”, o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacdo da viabilidade dos precos propostos,
e o envelope n° 3 (terceiro) devera conter a a documentagdo
referente a "Habilitagdo".

o Deverdo ser apresentadas 2 (duas) vias para cada En-
velope?

e Caso afirmativo, uma via original e a outra via pode ser
copia?”

RESPOSTA: Questionamento prejudicado face a Errata do
Edital divulgada nesta data (onde se Ié: dois envelopes, leia-se:
trés envelopes).

ERRATA DO EDITAL

TOMADA DE PRECOS N° 009/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7910.2020/0000312-9
Objeto: Prestacdo de servicos para a substituicao de juntas de
dilatacdo no Viaduto Ladeira do Xisto

A Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras — SIURB, por
intermédio da Comissdo Permanecente de Licitacdes, comunica
aos interessados que o item 4.1 do edital deve ser lido como
segue, e N30 como constou:

Onde se I&:

“4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacao da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deverdo ser apre-
sentados em dois envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o niimero da licitagdo, nome do licitante e
namero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial", o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacgao da viabilidade dos pregos propostos,
e o envelope n° 3 (terceiro) devera conter a a documentagéo
referente a "Habilitagdo".”

Leia-se:

"4.1. Os envelopes n°s 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacao da Viabilidade dos Pregos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deveréo ser apre-
sentados em trés envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o nimero da licitagdo, nome do licitante e
nimero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial", o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos precos propostos, e o
envelope n° 3 (terceiro) devera conter a documentagdo referen-
te a "Habilitagdo".”

Ficam mantidas as demais disposicdes do edital.

ERRATA DO EDITAL

TOMADA DE PRECOS n° 010/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 7910.2020/0000328-5

Objeto: Prestacdo de servicos para a substituicdo de juntas
de dilatacdo na Ponte do Piqueri (Joelmir Beting)

A Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras — SIURB, por
intermédio da Comissdo Permanecente de Licitacdes, comunica
aos interessados que o item 4.1 do edital deve ser lido como
segue, e Ndo como constou:

Onde se l&:

"4.1. Os envelopes n°s 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacdo da Viabilidade dos Pregos
Propostos e os documentos de Habilitacdo, deverdo ser apre-
sentados em dois envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o niimero da licitagdo, nome do licitante e
nimero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial”, o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacdo da viabilidade dos precos propostos,
e o envelope n° 3 (terceiro) devera conter a a documentagéo
referente a "Habilitaggo".”

Leia-se:

“4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacdo da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deverdo ser apre-
sentados em trés envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o niimero da licitagdo, nome do licitante e
namero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial", o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos precos propostos, e o
envelope n° 3 (terceiro) deverd conter a documentacéo referen-
te a "Habilitagdo".”

Ficam mantidas as demais disposicdes do edital.

ERRATA DO EDITAL

TOMADA DE PRECOS n° 011/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 7910.2020/0000351-0

Objeto: Prestagdo de servicos para a substituicao de juntas
de dilatacdo no Viaduto Deputado Luis Eduardo Magalhaes

A Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras — SIURB, por
intermédio da Comissdo Permanecente de Licitaces, comunica
aos interessados que o item 4.1 do edital deve ser lido como
segue, e Ndo como constou:

Onde se lé:

“4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacao da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deverdo ser apre-
sentados em dois envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o niimero da licitagdo, nome do licitante e
namero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial", o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacdo da viabilidade dos precos propostos,
e o envelope n° 3 (terceiro) devera conter a a documentagdo
referente a "Habilitagdo".”

Leia-se:

"4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacdo da Viabilidade dos Pregos
Propostos e os documentos de Habilitacdo, deverdo ser apre-
sentados em trés envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o niimero da licitacdo, nome do licitante e
nimero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial”, o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos precos propostos, e o
envelope n° 3 (terceiro) devera conter a documentacao referen-
te a "Habilitagao".”

Ficam mantidas as demais disposices do edital.

ERRATA DO EDITAL

TOMADA DE PRECOS n° 012/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 7910.2020/0000327-7

Objeto: Prestacdo de servicos para a substituicdo de juntas
de dilatacdo na Ponte Jodo Dias

A Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras — SIURB, por
intermédio da Comissdo Permanecente de Licitacdes, comunica
aos interessados que o item 4.1 do edital deve ser lido como
segue, e N30 como constou:

Onde se I&:

"4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacdo da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deverdo ser apre-

sentados em dois envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o nimero da licitagdo, nome do licitante e
nmero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial", o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos pregos propostos,
e o envelope n° 3 (terceiro) devera conter a a documentagdo
referente a "Habilitagdo".”

Leia-se:

“4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovagdo da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deveréo ser apre-
sentados em trés envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o nimero da licitagdo, nome do licitante e
nmero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial”, o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos precos propostos, e o
envelope n° 3 (terceiro) devera conter a documentacéo referen-
te a "Habilitagdo".”

Ficam mantidas as demais disposicdes do edital.

ERRATA DO EDITAL

CONCORRENCIA N° 007/20/SIURB

PROCESSO: N° 6022.2019/0005659-0

OBJETO: OBJETO: EXECUCAO DE SERVICOS E OBRAS FA-
BRICA DO SAMBA 22 ETAPA LOCAL: AVENIDA ABRAHAO RIBEI-
RO, 493 — BARRA FUNDA SUB / LA.

A Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras — SIURB, por
intermédio da Comissdo Permanecente de Licitagdes, comunica
aos interessados que o item 4.1 do edital deve ser lido como
segue, e N0 como constou:

Onde se Ié:

“4.1. Os envelopes n°s 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacdo da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deveréo ser apre-
sentados em dois envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o nimero da licitagdo, nome do licitante e
nimero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial”, o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos precos propostos,
e o envelope n° 3 (terceiro) devera conter a a documentacdo
referente a "Habilitacdo".”

Leia-se:

"4.1. Os envelopes n° 1, 2 e 3 contendo, respectivamente,
a Proposta Comercial, Comprovacdo da Viabilidade dos Precos
Propostos e os documentos de Habilitagdo, deverdo ser apre-
sentados em trés envelopes, fechados e indevassaveis, indican-
do, na parte externa, o nimero da licitagdo, nome do licitante e
nimero do envelope. O envelope n° 1 (primeiro) devera conter
a "Proposta Comercial”, o envelope n° 2 (segundo) devera
conter a comprovacao da viabilidade dos precos propostos, e o
envelope n° 3 (terceiro) devera conter a documentagao referen-
te a "Habilitagdo".”

Ficam mantidas as demais disposicées do edital.

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA N° 007/20/SIURB

PROCESSO: N° 6022.2019/0005659-0

OBJETO: OBJETO: EXECUCAO DE SERVICOS E OBRAS FA-
BRICA DO SAMBA 22 ETAPA LOCAL: AVENIDA ABRAHAO RIBEI-
RO, 493 — BARRA FUNDA SUB / LA.

Seguem respostas dos questionamentos apresentados
pelas empresas:

ENDEAL Engenharia e Construgdes LTDA.

Pergunto: E permitida a soma de acervos técnicos para
esta licitacdo?

A exigéncia de comprovacao da capacidade operacional da
empresa tem como finalidade selecionar, dentre as interessadas,
aquelas que tenham experiéncia anterior em obras de porte
similar a do objeto ora licitado. Para tanto, considerando que
a obra em pauta possui area construida superior a 33.000m2,
adotou-se como critério de comprovacao, a apresentacdo de
atestado que demonstre experiéncia anterior em ampliacao
ou construcao de edificagdo com area efetivamente construida
equivalente a 50% do objeto licitado, ou seja, 16.500m2. Desta
forma, em resposta ao questionamento da empresa Endeal,
nao é possivel a soma de atestados para demostrar a capaci-
dade operacional, uma vez que a soma de areas de obras de
pequeno porte ndo equivale a complexidade de uma obra de
grande porte.

No que tange a somatdria de atestados vale o mesmo
raciocinio, ainda que considerando a simultaneidade das obras,
portanto, ndo é permitido somar éreas de atestados diferentes,
mesmo que simultaneos.

DEPTO DE EDIFICACOES

6018.2018/0006676-1

CARTA CONTRATO N° 441/SIURB/NMPME/2018 - UBS
SAO FRANCISCO

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comissao,
receberem definitivamente os servicos de manutencéo regidos
pela Carta Contrato em referéncia, sem prejuizo de suas fun-
coes habituais:

- Argt® Priscila Cristina Dearo da Camara - RF n° 594.835.5

- Eng® José Alberto da Silva - RF n° 627.528.1

- Eng® Dyonisio José Pedro Filho - RF n® 552.483.1

6018.2018/0006669-9

CARTA CONTRATO N° 437/SIURB/NMPME/2018 — CR
DST / AIDS PENHA

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comissao,
receberem definitivamente os servicos de manutencéo regidos
pela Carta Contrato em referéncia, sem prejuizo de suas fun-
¢Oes habituais:

- Argt® Priscila Cristina Dearo da Camara - RF n° 594.835.5

- Eng® José Alberto da Silva - RF n° 627.528.1

- Eng® Dyonisio José Pedro Filho - RF n®552.483.1

6018.2018/0006664-8

CARTA CONTRATO N° 450/SIURB/NMPME/2018 — SU-
VIS PENHA

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comissao,
receberem definitivamente os servicos de manutencéo regidos
pela Carta Contrato em referéncia, sem prejuizo de suas fun-
¢oes habituais:

- Argt® Priscila Cristina Dearo da Camara - RF n° 594.835.5

- Eng® José Alberto da Silva - RF n® 627.528.1

- Eng® Dyonisio José Pedro Filho - RF n® 552.483.1

6018.2018/0006673-7

CARTA CONTRATO N° 440/SIURB/NMPME/2018 — UBS
PADRE MANOEL DA NOBREGA

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comissao,
receberem definitivamente os servicos de manutencéo regidos
pela Carta Contrato em referéncia, sem prejuizo de suas fun-
¢Oes habituais:

- Arqt® Priscila Cristina Dearo da Camara - RF n° 594.835.5

- Eng® José Alberto da Silva - RF n® 627.528.1

- Eng® Dyonisio José Pedro Filho - RF n® 552.483.1

6018.2018/0006675-3

CARTA CONTRATO N° 442/SIURB/NMPME/2018 — UBS
CIDADE PATRIARCA

Assunto: Comissdo de Recebimento Definitivo

Ficam os técnicos abaixo elencados para, em comisséo,
receberem definitivamente os servicos de manutencao regidos

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento

autoridade certificadora ofical H
imprensaoficial @

; digitalmente
GOVERNG DO ESTADO DE SAC PALLDY GOVERNO DO ESTADO

quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 16 de julho de 2020 as 00:49:18.



